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گرمای شدید و خشک سالی بسیاری 
از نقاط کرة زمین را فراگرفته اند، به طوری 
که مردم برای تهیة آب با مشکل روبه رو 
شده اند. هوا در بیشتر نقاط کرة زمین بسیار 
گرم و سوزان است. هر چند وقت یک بار، 
توفان های وحشتناکی در نقاط گوناگون کرة 
زمین رخ می دهند، توفان هایی که روزها و 
هفته ها طول می کشند و همراه با خود، گرد 
و خاك فراوانی را به محل زندگی انسان ها 

می آورند. چه زندگی وحشتناکی!
 ***

آنچه که خواندید، قسمت هایی از یک 
کتاب یا فیلم سینمایی نیست. این ها اتفاقاتی 
هستند که چند سال بعد در کرة زمین 
رخ می دهند. اگر شما به اندازة کافی عمر 
کنید و مثلاً تا 80 سال دیگر زنده باشید، 
بسیاری از این صحنه های وحشتناك را با 
چشمان خود خواهید دید؛ صحنه هایی که 
تنها به خاطر گرم شدن سیارة زیبای ما رخ 

می دهند.
شاید به این نوشته  ها توجهی نکنید و با 
بی تفاوتی بگویید: »مگر ممکن است زمین 
اتفاقی  چنین  اصلاً  کند؟!  تغییر  این قدر 
نمی افتد!« اما یادتان باشد که اگر مثلاً صد 
به مردم کرة  یا دویست سال قبل  سال 
زمین می گفتند زمین در حال گرم شدن 
است، آن ها هم باور نمی کردند. ولی این 
اتفاق رخ داده است و متأسفانه عامل اصلی 

گرمای سیارة زیبای ما، انسان ها بوده اند. اما 
چگونه؟

میلیون ها سال قبل جانوران و گیاهان 
فراوانی روی کرة زمین وجود داشتند. با 
این  از  بسیاری  باقی ماندة  زمان،  گذشت 
شدند.  دفن  زیرزمین  گیاهان  و  جانوران 
مثلاً یک دایناسورعظیم الجثة گوشت خوار، 
و  خورد  را  دیگری  غول پیکر  دایناسور 
باقی ماندة گوشت و استخوان آن دایناسور 
زیر خاك مدفون شد. هزاران سال گذشت 
و در اثر فشار لایه های خاك و سنگ روی 
زمین، این جانوران و گیاهان زیر خاك به 
که  شدند  تبدیل  باارزش  بسیار  ماده ای 
دارد:  انسان  برای  فراوانی  ارزش  امروزه 

»نفت.«
به  انسان  تا  گذشت  سال  هزاران 
و  ببرد  پی  نفت  مثل  موادی  فایده های 
استخراج  زمین  زیر  از  را  آن ها  توانست 
کند. اما پیشرفت های انسان، کم کم برای 

کرة زمین خطرناك شد!
موادی مثل نفت، زغال سنگ و گاز را 
»سوخت فسیلی« می گویند و همان طور که 

زمین
  شــاد
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از اسمشان مشخص است، موادی هستند 
که از باقی ماندة جانوران و گیاهان میلیون ها 
سال قبل در زیر زمین به وجود آمده اند. 
سوخت های فسیلی گرمای فراوانی تولید 
می کنند و چون بیشتر کارخانه ها،  ماشین ها 
و ... با این گونه مواد کار می کنند، استفادة 
روزبه روز  فسیلی  سوخت های  از  انسان 
بیشتر و بیشتر شد. مثلاً تمام خودروها از 
بنزین استفاده می کنند و بنزین نیز از نفت 
هرچند  بنزین  از  استفاده  می شود.  تولید 
استفاده از خودروها را آسان می کند، اما در 
عوض هم گرمای فراوانی پدید می آورد و 
هم باعث آلودگی هوا می شود. مخصوصاً 
وقتی که میلیون ها خودرو در سراسر جهان 
لیتر  میلیون ها  می کنند،  فعالیت  روز  هر 
بنزین مصرف و گرمای آن در فضا پخش 

می شود.
به جز سوخت های  اخیر،  در سال های 
تولید  فسیلی، برق هم عامل دیگری در 
گرما بوده است. اگر می خواهید ببینید برق 
چه مقدار گرما تولید می کند، فقط کافی 
است دستتان را به یک لامپ قدیمی و 
را  کار  این  اگر  کنید.  نزدیک  پرمصرف 
انجام دهید، حتماً دستتان می سوزد! حالا 
میلیون ها  که  بگیرید  نظر  در  را  جهانی 
خودرو،  کارخانه و وسایل برقی در طول 

شبانه روز در آن مشغول کار هستند. چنین 
جهانی مرتباً گرم و گرم تر می شود ...

هرچه دنیا گرم تر شود، امکان بارش 
باران و برف هم کمتر خواهد شد. حتماً در 
کتاب های درسی تان خوانده اید و به خوبی 
با  ارتفاعات  در  آب  بخار  که  می دانید 
استنفاده از سرمای هوا به قطرهای باران یا 
دانه های برف تبدیل می شود و روی زمین 
می بارد. حالا اگر کرة زمین گرم شود، این 
گرما باعث می شود که بخار هوا نتواند به 
قطره های باران تبدیل شود و به این ترتیب 

باران روزبه روز کمتر خواهد شد. 
زمین ها  شود،  کم  باران  بارش  وقتی 
خشک می شوند و دیگر در آن ها گل و گیاه 
رشد نمی کند. کم کم ذرات خاك از سطح 
زمین جدا و با وزش باد، در هوا پراکنده 
می شوند. به این ترتیب توفانی از ریزگردها 
و ذرات ریز معلق درهوا انسان را در خطر 

قرار می دهد؛ خطری که در سال های اخیر 
در شهرهای کشورمان از نزدیک دیده ایم. 
اما برای مقابله با این مشکلات چه باید 

کرد؟
سعـی کنید تـا مـی توانـید از گرم شدن 
بـا  چـگونه؟  کـنید.  جلوگـیری  زمـین 
خامـوش کردن لامـپ هایی کـه می توانند 
باعث گرم شدن زمین شوند، بـا کم کردن 
سفرهای غیرضروری بـا خودرو و استفاده 
و  اتوبوس  مـثل  نقلیة عمومی  وسایل  از 
قطار شهری )مترو( تا در مـصرف بنزین 
صرفه جویی شود و عادت به اینکه هر سال 
نابودشدن خاك و  از  تا  بـکارید  درختی 

تبدیل آن به ریزگردجلوگیری کنید. 
دیگر چه راه هایی به ذهنتان می رسند تا 

به زمین کمک کنید؟
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